



06-09-2024 / 00.22.04-P35-14-24

Ældrerådets høringsvar til budgetforslag 2025-2028

Ældrerådet har på sit møde den 4. september 2024 behandlet budgetforslag 2025-2028 og har i den forbindelse nedenstående bemærkninger.

Indledningsvist bemærker Ældrerådet, at rådet finder det kritisabelt, at de penge, som regeringen har tiltænkt omsorgsområdet, og som for Randers Kommunes vedkommende er på 11,4 mio. kr., ikke kommer de ældre borgere i kommunen til gode, men i stedet bruges andetsteds. Dette høringsvar skal ses i lyset heraf.

Det er desuden Ældrerådets sammenfattede opfattelse, at de foreslåede besparelser vanskeligt harmonerer med den værdighedspolitik, som er vedtaget af Randers Kommune. Det skal være værdigt at blive ældre i Randers, hvilket rådet hermed minder byrådet om.

Rengøring

Ældrerådet finder det uværdigt, hvis rengøringen nedsættes fra hver 3. uge til hver 4. uge. Det er ikke i orden, at borgere skal nøjes med at få rengøring hver 4. uge.

Med den foreslåede ordning skabes samtidig en stor ulighed mellem borgerne, da det kun er de bedst stillede, som har råd til at købe privat rengøringshjælp og derved bibeholde et acceptabelt rengøringsniveau. Ældrerådet fastholder, som også lagt op til ved rådets høringsvar til budget 2024-2027, at rengøring bør være hver 2. uge.

Kompressionsstrømper

Ældrerådet finder det betænkeligt, at der er stillet foreslag om en ordning, hvor borgerne skal sove med kompressionsstrømper på. Det er rådets opfattelse, at der bør foreligge en lægelig undersøgelse af forslaget, som dokumenterer, at der ikke herved opstår risiko for sygdom eller forværring af eksisterende gener.

Buskort

Det er desuden Ældrerådets opfattelse, at den foreslåede stigning af prisen på buskort er bekymrende. Rådet bemærker i den forbindelse, at bussen er mange ældre borgeres eneste transportmiddel, og at bussen er nødvendig for at anvende andre af tilbuddene på omsorgsområdet. Desuden finder rådet forslaget vanskeligt foreneligt med forslaget om at henvise flere borgere til en sygeplejeklinik, der skal etableres i midtbyen –

hvad med de mange borgere, som har brug for bussen for at komme til selvsamme klinik?

Hospice

Ældrerådet er generelt forstående for, at det er nødvendigt at tilpasse boligmassen i Randers Kommune, sådan at massen er passende i forhold til de konkrete behov. Rådet finder imidlertid forslaget om at nedlægge hospicet stærkt bekymrende. Rådet bemærker, at hospicet er et fyrtårn, som kommunen og dens borgere kan være – og er – stolte af, og som er til stor gavn for patienter og pårørende.

Nedlæggelse af boliger

For så vidt angår forslaget om nedlæggelse af plejehjemsboliger og boliger med kald bemærker Ældrerådet, at det er rådets klare forventning, at der vil blive taget grundig hånd om de borgere, en eventuel flytning måtte gå ud over, samt at flytningen sker til mindst mulig gene.

Genoptræning – sundhedsområdet

Ældrerådet har desuden noteret sig, at der på sundhedsområdet er stillet forslag om reducere genoptræningstilbud i Rehabiliteringsenheden og på Genoptræningscenter Randers, og at dette kan betyde manglende overholdelse af reglen om maks 7-dages ventetid og følgelig større udgifter til privat genoptræning.

Ældrerådet finder dette forslag meget bekymrende og bemærker, at 7-dages fristen er lovbestemt og udløser et krav på at komme til et privat tilbud – dette krav er mange ældre borgere imidlertid ikke bekendte med, hvorfor forslaget kan betyde nedsat mulighed for genoptræning og dermed livskvalitet for bl.a. de ældre borgere. Rådet henstiller på det kraftigste til, at dette forslag overvejes nøje.

Ældrerådet håber, at ovennævnte bemærkninger vil blive taget i betragtning, når byrådet skal behandle budgettet for 2025-2028. Rådet vil gerne takke for muligheden for at bidrage med input til de fremlagte forslag. Rådet vil fortsat følge den videre proces nøje og ser frem til at høre, hvad bemærkningerne fører til.

På ældrerådets vegne,

Med venlig hilsen,

Åse Boje
Formand